As  contribuições  devidas  correspondem  à  contribuição  da  empresa,  à 
contribuição  para  financiamento  das  prestações  por  acidente  de  trabalho  da  empresa  e  ao 
SENAR —  Serviço Nacional  de  Aprendizagem  Rural,  totalizando  o  valor  de  R$  70.913,98 
(setenta  mil,  novecentos  e  treze  reais  e  noventa  e  oito  centavos),  referente  ao  período 
compreendido entre 01/2006 a 02/2006. 
 

Segundo  consta  no  Relatório  Fiscal  de  fls.  51/70,  o  contador  da  SANTA 
MARINA ALIMENTOS LTDA, Wilson Roberto Caretta, informou que, no período de janeiro

[...]

Agropecuária  Ltda., 

consta na conta 2102040002 — Santa Marina Indústria Alimentícia Ltda. 
(fornecedora),  lançamentos  referente  a  adiantamento  recebido  sobre  a 
venda de gado a  realizar Santa Maria  Ind. Alimentícia Ltda. no valor de 
R$ 415.590,00 (quatrocentos e quinze mil e quinhentos e noventa reais); 

 
7) A  Santa  Marina  Indústria  Alimentícia  Ltda.,  inscrita  no  CNPJ  sob  n° 

00.001.516/0001­50,  constituída  em  22/04/1994,  passou  a  denominar­se 
Frigocharque Santa Marina Ltda., mudando em seguida a razão social para 
M.B.E.

[...]

responsáveis  solidárias  entre  si  pelo  cumprimento  das  obrigações 
previdenciárias, na forma do art. 30, inciso IX, da Lei n2 8.212/91; 
Diante  disso,  cientificamos  que  fora  constituído  contra  a  empresa  SANTA 
MARINA ALIMENTOS LTDA, o crédito fiscal previdenciário no montante 
de R$ 12.846.197,82 (doze milhões e oitocentos e quarenta e seis mil e cento 
e  noventa  e  sete  reais  e  oitenta  e  dois  centavos)  lançado  nas  Notificações 
Fiscais de Lançamento de Débito — NFLD's discriminadas abaixo, nas quais 
consta  como  responsável  solidária  à  empresa  M.B.E.  COMÉRCIO  E 
REPRESENTAÇÃO  DE  CARNES  LTDA,  como  integrante  do  grupo